【別紙１】

令和８年１月21日

地域密着型サービス事業所 管理者 様

長野市高齢者活躍支援課長

令和７年度介護保険事業者等集団指導の実施について（通知）

 日頃から高齢者福祉行政の推進について、格別のご協力を賜り御礼申し上げます。

令和７年度介護保険事業者等集団指導を下記のとおり実施しますので、内容をご確認いただくととも

に、関係法令を遵守した適正な事業運営を行っていただきますようお願いします。

記

１ 実施方法等

 長野市高齢者活躍支援課You Tubeに説明動画を限定公開しますので、ご視聴いただき、「受講確認

票」を提出してください。また、市ホームページに集団指導資料を掲載していますので予め印刷する

等、準備をお願いします。

（１）資料・動画掲載先ＵＲＬ（長野市ホームページ）

「ホーム」→「健康・医療・福祉」→「高齢者福祉・介護」→「介護保険に関する事業者向け情報」

→「令和７年度介護保険事業者等集団指導について」

https://www.city.nagano.nagano.jp/n101000/contents/p005876.html

（２）研修内容

【動画＋資料】

〇共通事項（全サービス共通）

〇定期巡回・随時対応型訪問介護看護
○地域密着型通所介護／認知症対応型通所介護

○小規模多機能型居宅介護
○認知症対応型共同生活介護（グループホーム）
○看護小規模多機能型居宅介護（複合型サービス）

２ 受講報告について

（１）報告方法

ながの電子申請サービス（長野市）から受講確認票の申請を行ってください。

https://apply.e-tumo.jp/city-nagano-nagano-u/offer/offerList_detail?tempSeq=66269

 ※居宅サービス、施設サービス、密着特定、密着特養（長野県ホームページに資料・動画が掲載され

ているもの）の受講確認ページとは異なりますので、ご注意ください。

【別紙２】

https://www.city.nagano.nagano.jp/n101000/contents/p005876.html
https://apply.e-tumo.jp/city-nagano-nagano-u/offer/offerList_detail?tempSeq=66269

（２）報告期限

   令和８年３月31日（火）

（３）留意事項

・システム障害等の理由でながの電子申請サービスでの申請ができない場合は必要事項を記入の

上、受講報告書を高齢者活躍支援課までメール又はＦＡＸで提出してください。

３ その他

・説明動画では、基準等のポイントを抜粋して説明しています。詳細な内容等については、資料を

ご確認いただきますようお願いします。

・資料及び動画の内容については、許可なく他のＷｅｂサイトや著作物等へ転載することを禁止し

ます。

・一部資料につきましては、準備が整い次第追って公開の上、ご連絡いたします。

（問合せ先）

担 当 高齢者活躍支援課 介護施設担当

    依田

電 話 026-224-5094

F A X 026-224-5126

E-mail kourei@city.nagano.lg.jp

mailto:kourei@city.nagano.lg.jp

を活用したI CT
職場運営

介護事業者向け
ZOOM
参加
無料

売り上げがあがる！コストが下がる！ICT化の成功法
採用難による人材不足、物価高に加え、施設の増加による競争激化の中で介護報酬改定
が行われました。2024年4月の改定では、生産性向上加算が新設され、介護ロボットや
ICT等のテクノロジーの活用推進が示されています。
また、利用者の安全並びに介護サービスの質の確保及び職員の負担軽減に資する方策を
検討するための委員会の設置が義務付けられました。本講座では具体例もまじえて、今後
の経営のポイントとなる、介護現場のICT化のポイント、“攻めの経営体制”の構築につい
てお伝えします！！

令和８年 2月 20⽇（⾦）
13︓30〜15︓30

日時

下記URLまたは二次元コードからお申込み下さい
https://apply.e-tumo.jp/city-nagano-nagano-u/offer/offerList_detail?tempSeq=63032

申込〆切 ︓令和８年２⽉13⽇（⾦）

申込のご案内

講師 「介護事業者のICT活用」
株式会社スターコンサルティンググループ

                                        本部マネージャー 金田 伸広氏

講師紹介
神奈川県横浜市出身。中央大学入学後、米国の大学へ編入。米国留学中に
体調を崩し療養のため帰国。その後、医療系の道に進み、 24歳で整体院を
開業。経営に携わりながら、整形外科での主任を経験、その後、旅行リハ特化
の介護事業者に入社。 100名を超える高齢者と団体旅行を企画実施。海外
（台湾）への高齢者旅行などにも参加。介護分野に留まらず、保育園や飲食
店の新規事業開発にも従事。現在は、経営コンサルタントとして、自身の経験
や各省庁事業の参画経験を踏まえた、業務効率化・DX化を軸に「人気の施
設づくり」を積極的にサポートしている。

主催 ・長野市保健福祉部高齢者活躍支援課
・あいおいニッセイ同和損害保険株式会社

お問合せ

ZOOM開催
参加無料

長野市保健福祉部 TEL：026-224-5094
高齢者活躍支援課介護施設担当 FAX：026-224-5126

【別紙３】

https://apply.e-tumo.jp/city-nagano-nagano-u/offer/offerList_detail?tempSeq=63032

参加費

無料

・ 厚生労働省　 政策動向

・ 公益社団法人国際厚生事業団

JICWELS「 自治体等と の連携事例」

・ 自治体による取組

・ パネルディ スカ ッ ショ ン

2001年厚労省入省。 社会保障・ 労働政策の

法律立案に携わる。 大使館出向時に技能実

習の相手国と の取極めを担当。 特定技能制

度創設時に、 厚労省の対応を検討。 2020年

１ 月に株式会社千正組設立。 政策と 現場を

つなぐ コ ンサルティ ングを行う 。

外国人介護人材

確保・ 定着セミ ナー

外国人介護人材

確保・ 定着セミ ナー

\自治体・ 事業者のための/

担当： 保坂、 奈良kaigai-kaigo@nttdata-strategy.com

株式会社NTTデータ 経営研究所 ラ イ フ ・ バリ ュ ー・ ク リ エーショ ンユニッ ト

お問合せ

※メ ールにてお問い合わせく ださ い

●開催日時 2026年２ 月27日（ 金） 13:30-15:30

●会　 　 場

●対　 　 象

●定　 　 員

ハイ ブリ ッ ド 開催（ AP品川/ZOOM ウェ ビナー）

（ 対面会場） AP品川　 東京都港区港南1-6-31　 品川東急ビル 8F

自治体職員（ 介護・ 福祉部局、 産業労働部局等） 、 介護事業者、

監理団体、 登録支援機関、 送出機関等に所属する職員の方、

他外国人介護人材の確保・ 受入れ・ 定着に関わる事業者の方　 等

100名（ 会場）

300名（ オンラ イ ン）

　 外国人介護人材の「 確保・ 受入れ・ 定着」 を 進めるにあたり 、 都道府県等を 中心と

し た自治体の役割への期待が高まっ ています。

 　 本セミ ナーでは、 外国人介護人材の確保等に積極的に取り 組む自治体や、 自治体

と 連携し て事業を 進める関係団体にご登壇いただき 、 取組の背景や戦略、 進め方等に

ついてご紹介いただき ます。 自治体に求めら れる役割や、 外国人介護人材が安心し て

活躍でき る よう 、 確保から 定着までを 見据えた支援のあり 方について、 一緒に考えて

みませんか？

下のURLも し く はQRコ ード から お申込をお願い

いたし ます　 ※申込期日：  2/18（ 水） 17時迄

●お申込先

■プログラ ム（ 予定）

13:00受付開始

■パネルディ スカ ッ ショ ン 司会

千正康裕 氏

株式会社千正組代表・ 元厚労省官僚

厚生労働省　 令和７ 年度　 老人保健事業推進費等補助金（ 老人保健健康増進等事業分）

海外現地と 自治体等の連携によ る外国人介護人材確保策に係る 調査研究事業

※本セミ ナーは、 外国人材の受入れや介護分野に関する

業務・ 事業に携わっ ている 方を 対象と し ています。

https://questant.jp/q/B647O0VJ

【別紙４】

mailto:kaigai-kaigo@nttdata-strategy.com
https://questant.jp/q/B647O0VJ

政策動向

〜外国人介護人材の確保・ 受入れ・ 定着に関する政策動向〜

厚生労働省　 社会・ 擁護局 福祉基盤課 福祉人材確保対策室

事例

〜外国人材受入促進のための海外と の連携に係る香川県の取組〜

香川県　 商工労働部　 労働政策課

事例

〜新潟県における外国人介護人材の受入れ・ 定着の取組〜

新潟県　 福祉保健部　 高齢福祉保健課

事例

〜自治体等と の連携事例〜

公益社団法人　 国際厚生事業団（ JICWELS）

パネルディ スカ ッ ショ ン

テーマ： 外国人介護人材の「 確保」 をどう 進めるか

〜一歩を踏み出すためのヒ ント と 国内外の連携〜

司　 会：  株式会社千正組 代表取締役社長　 千正 康裕 氏

登壇者：

香川県 商工労働部労働政策課 外国人材確保対策グループ

                                          主幹兼課長補佐　 常金 志信 氏

新潟県 福祉保健部 高齢福祉保健課長　 中村 章一 氏

国際厚生事業団 外国人介護人材支援部長　 矢口 浩也 氏

事業紹介

〜今年度の事業紹介〜

株式会社NTTデータ 経営研究所

13 : 3 5-

13 : 50 -

14 : 0 0 -

14 : 20 -

14 : 4 0 -

15 : 0 0 -

開会13 : 3 0 -

閉会15 : 25-

■プログラ ム ※プログラ ムは予告なく 変更になる場合があり ます